№ 05-0042/24/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                          адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского  судебного района  (городской адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседание материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Алуштинского межрайонного сектора охотничьего надзора Департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Управления охотничьего надзора, в отношении

фио, паспортные данные адрес, не женатого, не работающего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего  по адресу:   адрес,

 по ч.1.2  ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио дата  в время часов, находясь в местах обитания охотничьих ресурсов, а именно в границах общедоступных охотничьих угодий адрес, адрес, осуществлял деятельность, связанную с добычей охотничьих ресурсов, а именно установил две петли из стального троса диаметром 5 мм, для добычи животных, чем нарушил требования ч.3 ст.23 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.52.9 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от дата № 512.

  фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.

  Исследовав материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 000106 от дата, составленным заведующим Алуштинского межрайонного сектора охотничьего надзора старшим государственным инспектором адрес  (л.д. 1); протоколом об изъятии вещей и документов, согласно которому у фио были изъяты две петли из стального троса, диаметром 5 мм ( л.д.2).

Вышеуказанные доказательства не противоречивы, сопоставляются между собой, друг друга дополняют, получены   в соответствии с законом.  Оснований сомневаться в их достоверности у мирового судьи  не имеются.

Частью 1.2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за   осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

 Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ, является нарушение правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей адрес, в частности, нахождение физических лиц в охотничьих угодьях с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без соответствующего разрешения в закрытые для охоты сроки, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

Согласно положениям ч. 3 ст. 23 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Правила охоты утверждены Приказом Минприроды России от дата № 512 также устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей адрес.

В соответствии с п. 52.9 вышеуказанных Правил, при отлове и (или) отстреле охотничьих животных запрещается применение петель.

Таким образом, мировой судья действия фио квалифицирует по ч. 1.2  ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  как осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который признал свою вину в совершении правонарушения, его имущественное положение, наличие несовершеннолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, в связи с чем нахожу возможным назначать наказание в виде минимального срока лишения права осуществлять охоту.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год.

Исполнение постановления возложить на Департамент лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Управления охотничьего надзора Алуштинского межрайонного сектора охотнадзора.

Разъяснить фио, что в соответствии ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишенное специального права, должно сдать охотничий билет в Департамент лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Управления охотничьего надзора Алуштинского межрайонного сектора охотнадзора, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения от сдачи охотничьего билета, срок лишения специального права прерывается. В таком случае течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Срок лишения специального права фио исчислять со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

 Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес  в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского  судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                                               фио